162. *locus* 'Kapitel', zu 111. — *natura usuque* entspricht *φύσει* und *θέσει*, zu 159. — *longius*.

49 Sed quia rerum uerborumque iudicium in prudentia est, uocum autem et numerorum aures sunt iudices, et quod illa ad intellegentiam referuntur, haec ad uoluptatem, in illis ratio inuenit, in his sensus artem; aut enim neglegenda fuit nobis uoluntas eorum quibus probari uolebamus, aut ars eius concilian- 5
163 dae reperienda. duae sunt igitur res quae permulceant aures, sonus et numerus; de numero mox, nunc de sono quaerimus. uerba, ut supra diximus, legenda sunt potissimum bene sonantia, sed ea non, ut poëtae, exquisita ad sonum, sed sumpta de medio. Quae pontus Helles, †superat Tmolium ac Tauricos: 10 locorum splendidis nominibus illuminatus est uersus, sed proxi-

Cic. ist von der *ἀνθρώπου* zeitweise ganz abgekommen, zu 153. — *sed quia*. Das Folgende gehört noch zum ersten Punkt der in 149 gegebenen Disposition und stellt den Wohlklang der Worte (zu 149) d. h. das eigentliche Thema in den Vordergrund. — *prudentiae*. de or. II 308 *ut uero statuamus ea, quae probandi et docendi causa dicenda sunt, quemadmodum componamus, id est uel maxime proprium oratoris prudentiae*. Es ist das theoretische Wissen im Gegensatz zu *natura* und *sensus* einer-, *usus* (de or. II 11) andererseits. Vgl. zu 44. — *uoluptatem*. 159. 237. de or. III 177 *orationis genus ad omnem aurium uoluptatem et animorum motum mutatur et vertitur*. — *inuenit ἀπό κοινού* gestellt (zu Brut. 124), weil es am Schlusse (hinter *artem*) nur bei Hiatus eine gute Klausel ergeben hätte, zu 5. 169. — *sensus*, die *ἀλογος αἰσθησις* (z. B. Dion. H. Dem. 24 E. 50 p. 237, 16). — *uoluntas*. 24 *omnes qui probari uolunt uoluntatem eorum qui audiunt intuentur*. Philod. poem. 265, 2 *γράφον τὸ δεῖν τὸν μὲν σοφιστὴν ζητεῖν τὴν ἀλήθειαν, τὸν δὲ ποιητὴν τὰ δοκοῦντα τοῖς πολλοῖς*.

163. *permulceant* (*γοητεύειν καὶ κολακεύειν τὸν ἀκροατὴν* Strab. I 2, 5) Amsel Bresl. Abh. I 3 S. 31.

Über den Konj. zu 128. Für die Wahl des Konjunktivs war die Klausel maßgebend. — *mox*, 174 ff. *supra*, 149. — *ut poetae* mit Ellipse wie 225 (?) fin. IV 6 *hominum spinas uellentium ut Stoici*. div. I 34 *quod et somniantibus saepe contingit . . . ut Bacis Boeotius ut Epimenides Cres ut Sibylla Erythraea*. Müller zu off. I 21. Der Dichter hat *licentiam maiorem faciendorum uerborum* (68), sein *ἔργον ἐστὶν οὕτως εἰπεῖν ὡς οὐδεὶς τῶν μὴ ποιητῶν* Philod. poem. 259, 14 H.; daß ihn die Rücksicht auf den Wohlklang leitet, war für jene Zeit selbstverständlich: zu 68. — *de medio*: denn die Deutlichkeit wird erreicht *usitatis uerbis et propriis; usitata sunt ea, quae versantur in consuetudine cotidiana, propria, quae eius rei uerba sunt aut esse possunt, qua de loquemur*. ad Her. IV 17. zu 80. In ähnlichem Zusammenhange Philod. poem. 259, 18 H. *ἀλλὰ μὴν οὐδὲ τὰ τῶν πραγμάτων οἰκεία ῥήματα παρανεῖ λαμβάνειν*; vgl. 274, 19. — *qua pontus*, Senare eines unbekannteren Tragikers v. 163/4 R. Von den vorgebrachten Emendationen hat Bährens' *supera* (= *supra*), so daß von einem Beherrscher Asiens die Rede wäre, die größte Wahrscheinlichkeit. — *splendidis*. 110 *splendore uerbo-*